**Articulus 3**  
**Et in Iesum Christum,**  
**Filium eius unicum, Dominum nostrum.**

**887.** – Non solum est necesse Christianis unum Deum credere, et hunc esse creatorem caeli et terrae et omnium; sed etiam necesse est ut credant quod Deus est Pater, et quod Christus sit verus Filius Dei.

Hoc autem, sicut dicit beatus Petrus in *canonica* sua II, cap. I, non est fabulosum, sed certum et probatum per verbum Dei in monte: unde dicit *ibidem*, I,18: “Non enim doctas fabulas secuti, notam facimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem et praesentiam; sed speculatores facti illius magnitudinis. Accipiens enim a Deo Patre honorem et gloriam, voce delapsa ad eum huiusmodi a magnifica gloria: hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui: ipsum audite. Et hanc vocem nos audivimus de caelo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto.”

Ipsae etiam Christus Iesus in pluribus locis vocat Deum Patrem suum, et se dicit Filium Dei: et Apostoli et sancti patres posuerunt inter articulos fidei quod Christus est Filius Dei, dicentes: “Et in Iesum Christum Filium eius” [...].

**888.** – Sed aliqui haeretici fuerunt qui hoc perverse crediderunt.

Photinus enim dicit,<sup>1</sup> quod Christus non est aliter Filius Dei quam boni viri, qui bene vivendo merentur dici filii Dei per adoptionem, faciendo Dei voluntatem; et ita Christus qui bene vixit et fecit Dei voluntatem, meruit dici Filius Dei: et voluit quod Christus non fuerit ante beatam virginem, sed tunc incepit quando ex ea conceptus est.

Et sic in duobus erravit. Primo in hoc quod non dixit eum verum Filium Dei secundum naturam; secundo quod dixit, eum secundum totum suum esse ex tempore incepisse; cum fides nostra teneat quod Filius sit Dei per naturam, et quod ab aeterno sit: et de his habemus expressas auctoritates contra eum in sacra Scriptura.

<sup>1</sup> Vgl. Augustinus, *De haeresibus* 44f. (PL 42,34).

**Artikel 3**  
**Und an Jesus Christus,**  
**seinen einzigen Sohn, unseren Herrn.**

**887.** – Die Christen müssen nicht nur an den einen Gott glauben und daran, daß er der Schöpfer von Himmel und Erde und allem ist, sondern sie müssen notwendig auch glauben, daß Gott der Vater ist und Christus der wahre Sohn Gottes.

Das aber ist, wie der hl. Petrus in seinem Hirten Schreiben sagt, keine Fabel, sondern sicher und bewiesen durch das Wort Gottes auf dem Berge der Verklärung. Ebendort heißt es: „Wir sind nicht ausgeklügelten Fabeln gefolgt. Als wir euch die Macht und Wiederkunft unseres Herrn Jesus Christus kundtaten, sondern wir waren Augenzeugen seiner Größe. Er empfing von Gott dem Vater Ehre und Herrlichkeit, als von der hochhabenen Herrlichkeit die Stimme auf Ihn herabkam: ‚Das ist mein geliebter Sohn, an dem ich Wohlgefallen habe; den höret.‘ Diese Stimme hörten wir vom Himmel erschallen, als wir mit ihm auf dem heiligen Berge waren“ (1 Petr 1,16ff).

Auch Christus Jesus selbst nennt an verschiedenen Stellen Gott seinen Vater und sich den Sohn Gottes. Die Apostel und die heiligen Väter nahmen es in das Glaubensbekenntnis auf, daß Christus der Sohn Gottes ist, mit den Worten: „Und an Jesus Christus, seinen einzigen Sohn“ [...].

**888.** – Aber es hat einige Irrlehrer gegeben, die diesen Glauben verkehrt verstanden haben.

Photinus nämlich sagt, Christus sei auf die gleiche Weise Sohn Gottes wie ein guter Mensch, der durch rechtschaffenes Leben Sohn Gottes durch Annahme zu heißen verdient, weil er den Willen Gottes tut. So auch habe Christus durch sein rechtschaffenes Leben und die Erfüllung des göttlichen Willens verdient, Sohn Gottes zu heißen. Photinus behauptete, Christus sei nicht vor der seligen Jungfrau dagewesen, sondern habe erst zu leben begonnen, als er von ihr empfangen wurde.

So irrte er doppelt: erstens darin, daß er es unterließ, ihn den wahren Sohn Gottes der Natur nach zu nennen. Zweitens, weil er behauptete, daß er seinem ganzen Sein nach in der Zeit seinen Anfang genommen habe, während unser Glaube daran festhält, daß er durch seine Natur Gottes Sohn und also von Ewigkeit her ist. Darüber haben wir ausdrückliche Gewährstellen in der Heiligen Schrift.

Nam contra primum dicitur, quod sit non Filius solum, sed etiam unigenitus. *Ioan.* 1,18: „Unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit.“ Contra secundum, *Ioan.* VIII,58: „Antequam Abraham fieret, ego sum.“ Constat autem quod Abraham ante beatam virginem fuit: et ideo sancti patres addiderunt in alio symbolo contra primum, „Filius Dei unigenitus“; contra secundum, „et ex Patre natus ante omnia saecula“.

**889.** – Sabellius vero licet diceret quod Christus fuit ante beatam virginem, dixit tamen quod non est alia persona Patris, alia Filii, sed ipse Pater est incarnatus; et ideo eadem est persona Patris et Filii.<sup>1</sup> Sed hoc est erroneum, quia aufert Trinitatem personarum: et contra hoc est auctoritas *Ioan.* VIII,16: „Solus non sum; sed ego, et qui misit me, Pater.“ Constat autem nullum a se mitti. Sic ergo mentitur Sabellius: et ideo in symbolo Patrum additur: „Deum de Deo, lumen de lumine“; idest, Deum Filium de Deo Patre, et Filium qui est lumen, de lumine Patre esse, credere debemus.

**890.** – Arius autem licet diceret quod Christus fuerit ante beatam virginem, et quod alia fuerit persona Patris, alia Filii, tamen tria attribuit Christo.<sup>2</sup> Primum est quod Filius Dei fuit creatura; secundum est quod non ab aeterno, sed ex tempore factus sit a Deo nobilissima creaturarum; tertium est quod non fuerit unius naturae Deus Filius cum Deo Patre, et sic quod non fuerit verus Deus.